

بررسی ها نشان می دهد به رغم وعده دولت برای پرداخت سود سهام عدالت در هفته آخر اسفند، ۸ شرکت بزرگ هنوز سود را به حساب سپرده گذاری مرکزی واریز نکرده اند

۴۵ درصد سود سهام عدالت گروگان ۸ شرکت

صفحه ۸ را بخوانید

سال ۱۳۷۰	۲۲ تومان
سال ۱۳۸۰	۳۸۰ تومان
سال ۱۳۹۰	۲۴۰۰ تومان
سال ۱۴۰۰	۳۰۰۰۰ تومان

گرانی بلیت مخاطب سینما را کمتر می کند، قیمت فعلی سالن ها را ورشکسته تر

قیمت بلیت؛ معمای ترین ژانر سینمای ایران

ولادت حضرت اباعبدالله الحسین (ع) و روز پاسدار را تبریک می گویم
روزنامه خبری تحلیلی، دانشگاهی صبح ایران
صدای نجفگان، نگاه جوانان

۱۶ صفحه
تهران و واحدهای
دانشگاهی ۳۵۰۰ تومان
شهرستان ها ۲۵۰۰ تومان

فرهنگستان

شماره مسلسل ۴۲۸۸
پخشیه ۱۵ اسفند ۱۴۰۰
۳ بهمن ۱۴۴۳
۶ مارس ۲۰۲۲
شماره ۳۵۵۰

www.Fdn.ir | Sun | 6 Mar 2022 | 550 | 16 Pages

در صورت حل مسائل باقی مانده و بسته شدن پرونده PMD
فرایند اجرایی توافق تا سه ماه آینده خواهد بود

خرداد زمان اجرای توافق

باید رسانه همه اقشار جامعه باشیم

معنای راهبردی رونمایی از شهر پهپادی

چرا تهران در دگر ترین بازدارندگی خود به دنبال سلاح هسته ای نیست؟

«فرهیختگان» از جزئیات برگزاری جشنواره حماسه تا حماسه ۲ گزارش می دهد

مشارکت بیش از ۳۲ هزار نفر در پویش حماسه تا حماسه

صفحه ۲

حسن معجونی در پشت صحنه ضبط «خندوانه» به «فرهیختگان» گفت

باید رسانه

همه اقشار جامعه باشیم

«۱۳، ۱۳»

«۱۷»

«۸»

«خبر

«یادداشت - ۲

«یادداشت - ۱

دبیر کل مجمع جهانی بیداری اسلامی
حمله تروریستی داعش به مسجد پیشاور
پاکستان را محکوم کرد

دکتر ولایتی، دبیرکل مجمع جهانی بیداری اسلامی با صدور بیانیه ای حمله تروریستی و جنایتکارانه به مسجد کوچار ریسالدار شیعیان پیشاور پاکستان را محکوم کرد. در پی حمله تروریستی داعش به مسجد کوچار ریسالدار پیشاور پاکستان و شهادت ده هاتن از شیعیان نمازگزار مظلوم، دبیرکل مجمع جهانی بیداری اسلامی با صدور بیانیه ای، این اقدام تروریستی و وحشیانه را محکوم کرد و به ملت بزرگ آن کشور و جهان اسلام تسلیت گفت. دکتر ولایتی در بخشی از این بیانیه با اشاره به جنایات گروه های افراطی و تروریستی از جمله داعش علیه ملت مظلوم منطقه و تلاش برای ارائه تصویری غیرواقعی از اسلام تاکید کرد: «آمریکایی ها بارها و به صورت رسمی اعتراف کرده اند که پدیدآورندگان و حامیان این گروه ها از جمله داعش بوده اند و لذا در بروز این جنایات و دیگر فجایع و مصائب منطقه که در طول تاریخ بی سابقه است، شریک هستند و به تعبیر مقام معظم رهبری ریشه های بحران در منطقه را باید در تنش آفرینی و جنگ ستیزی آنان جست وجو کرد، هرچند با مقاومت و ایستادگی ملت مظلوم منطقه و رشادات ها و ایثارگری های سرداران و سربازان مدافع حرم و جبهه مقاومت همچون چهره بین المللی مبارزه با تروریسم شهید والا مقام شهید سلیمانی، نقشه های شوم آنان در منطقه نابود شد و امروز بیش از هر زمان دیگری آمریکا منزوی شده است.»

دبیرکل مجمع جهانی بیداری اسلامی در همین ارتباط با محکومیت این اقدام تروریستی تصریح کرد: «ملت پاکستان پاسخ این گونه اقدامات وحشیانه را خواهند داد و گروه های تروریستی علی رغم جنایات وحشیانه، قتل عام، کودک کشی و به شهادت رساندن انسان های مظلوم اعم از کودکان و نوجوان، زن و مرد، پیر و جوان نخواهند توانست به اهداف ننگین خود دست یابند و پیروزی برای جبهه مقاومت و مردم مظلوم منطقه خواهد بود، ان شاء الله.»

انا الله و انا الیه راجعون

سرهنگ خلبان جناب آقای محمد حسین زرین وفا

درگذشت همسر گرامی تان را تسلیت عرض نموده، از درگاه خداوند متعال برای آن مرحومه طلب آمرزش و رحمت واسعه الهی و برای شما و سایر بازماندگان صبر جمیل و اجر جزیل مسالت می نمایم. علی اکبر ولایتی

چشم های آبی، دست های خونین!

یکی از ابعاد ی که با شروع حمله نظامی روسیه به اوکراین توجه رسانه ها را به خود جلب کرده، واکنش کشورهای رسانه های غربی در محکومیت این جنگ و تشکیل یک جبهه نرم بین المللی در حمایت از اوکراین بوده است. در همین ابتدا باید خاطر نشان کرد مساله جنگ از حیث آسیب های بشری و به وجود آمدن ویرانی و خرابی برای مردم همیشه محکوم است ولی در موضوع حمایت از طرفین یک درگیری، موضع کشورهای مختلف، متناسب با منافع ملی و روابطی که با کشورهای درگیر دارند، متفاوت است. در رابطه با ویرانی های جنگ و جنایات جنگی به نظر می رسد جای بحثی در رابطه با موضع گیری کشورها باقی نماند و «چو عضوی به درد آورد روزگار، دگر عضوها را نماند قرار». البته اگر در واقعیت هم چنین بود امروز بشر در مدینه فاضله ای زندگی می کرد که چنین یادداشتی در آن به نیچمه داستانی فانتزی شبیه می شد! فارغ از اقدام روسیه در تهاجم نظامی به اوکراین و علل و پیشینه های این درگیری، موردی که از ابتدای این درگیری مشاهده می شود، شروع یک نبرد مرزای در زمینه دیپلماتیک و رسانه ای است؛ نبردی که برخلاف جنگ سخت میان روسیه و اوکراین که برنده آن هنوز مشخص نشده، تا الآن با برتری با لماناز اوکراین و متحدان غربی این کشور همراه بوده است. این ائتلاف تا کنون در زمینه دیپلماسی، تحریم هوایی و تحریم همه جانبه پوتین و نشان دادن چهره ای منفور از وی در جهان، فارغ از درستی این اقدامات و اتفاقاتی که در حال حاضر در اوکراین در حال رخ دادن است، از نحوه برخورد کشورهای غربی با پوشش جنگ در نقاط مختلف جهان نباید به سادگی عبور کرد. در حالی که تنها چند روز از حمله روسیه به اوکراین گذشته و شیوه نبرد دو کشور نیز تا کنون به جنایت جنگی منجر نشده است، یمن در آستانه هشتمین سال تجاؤز ائتلاف غربی-عربی به خاک خود قرار دارد. در حالی که شمار غیرنظامیان کشته شده در جنگ اوکراین از فرط پایین بودن تعداد هنوز دقیقاً مشخص نیست، تا پایان سال ۲۰۲۱ میلادی ۳۷۷ هزار یمنی بر اثر تجاوز ائتلاف نظامی به رهبری عربستان سعودی کشته شده اند. به گزارش یونیسف تا کنون ۲۶۳۹۰۰ کودک زیر پنج سال در یمن جان خود را از دست داده اند و بیش از ۱۶ میلیون یمنی امنیت غذایی ندارند. در حالی که هر روز ویدئوی جدیدی از پرواز سوخوهای روسی و میگ های اوکراینی در صدد اخبار قرار گرفته، تا کنون بیش از ۲۴ هزار حمله هوایی در آسمان یمن صورت گرفته است. در حال حاضر یمن با بیش از چهار میلیون بی خانمان ۴۰۰ هزار کودک زیر پنج سال در معرض مرگ قطعی، در میان پروپاگاندای غرب بر سر اوکراین گم شده است. برخورد دولت های غربی در بحران های مختلف همیشه از دو فیلتر عبور می کند: منافع همراه با پراگماتیسم این دولت ها و نژادپرستی پنهان. این دو مورد باعث می شود ارزش ها و ناهنجاری ها در عرصه بین الملل بعد تشریفاتی و تزئینی به خود بگیرند. هر قدر هم از مظلومیت انسان هایی که در سال های گذشته قربانی «گسترش دموکراسی» توسط آمریکا شده اند و کسی حتی خبردار نشده بگوییم، نمی توان حق آن را به جا آورد. اما تاریخ نشان داده است هنگامی که ظلم و ستم از حدی عبور کند، دیگر فقط جلوه آفوس نخواهد داشت و مستکبران و متولیان این ستم به شیوه بدی به سزای اعمال خود خواهند رسید. ما هم برای کسانی که در اروپا گرفتار جنگ شده اند دعا می کنیم و انتظار همدردی چشمی ای های متمدن (!) برای یمنی های جهان را هم نداریم چون با دست های خونین دعایی مستجاب نمی شود!

۳ هدف مشترک چین و اتحادیه اروپا در تامین امنیت انرژی

می کند. در واقع، توسعه اقتصاد پاسفیلی نه تنها سیستم انرژی داخلی، بلکه روابط خارجی و محیط ژئوپلیتیکی را به طور کلی بازتعریف می کند.

با افزایش تولید انرژی های تجدیدپذیر، انعطاف پذیری بیشتری برای مطابقت با عرضه و تقاضا مورد نیاز است. چین در حال حاضر هشت بازار منطقه ای مبتنی بر بازار را به صورت آزمایشی ایجاد کرده است. استفاده از سیگنال های قیمت امکان تخصیص عرضه برای پاسخگویی به تقاضای برق، ایجاد انگیزه در انعطاف پذیری ژئوتورها و پاداش به فناوری های کم هزینه را فراهم می کند. البته پذیرش رویکرد بازار آزاد با معایبی برای چین همراه است. به طور خاص، آزادسازی قیمت ها ارزش های خاصی را که مقامات چینی به طور سنتی برای دستیابی به اهداف اقتصادی و اجتماعی خاص استفاده می کردند، حذف می کند. یعنی تعیین قیمت به مقامات این امکان را داده که به فعالیت های تجاری بارانه بدهند و ثبات اجتماعی را از طریق مدیریت هزینه انرژی برای خانوارها تشویق کنند. با وجود این، انتظار می رود دستورالعمل های آزادسازی بیشتر از این معایب باشد. تجربه اروپا فرصت هایی را برای گفت و گوهای ارزشمند ارائه می دهد. بازارهای برق در اتحادیه اروپا آزاد شده و اکثر کشورها بر اساس سیگنال های قیمت و نیروهای عرضه و تقاضا، قیمت ها را ارائه می کنند. علاوه بر این، میزان جریان با استفاده از سیاست فعال توسعه اتصالات بین شبکه های برق ملی کشورهای عضو افزایش یافته است. مقامات چین بر وجود این اهداف دوگانه تاکید کرده اند. با این حال، این اهداف نیازمند اصلاحات چالش برانگیز بازار هستند. فرصت یادگیری از تجربه اروپایی ممکن است فرصت هایی را برای هموار کردن گذار چین به بازار آزاد شده برق فراهم کند.

«خلاصه

سال ۲۰۲۱ چالش امنیت انرژی در چین و اتحادیه اروپا را برجسته کرد، زیرا کمبود جهانی گاز طبیعی قیمت های عمده فروشی را به رکورد بالایی رساند. این چالش مشترک فرصت های مشترکی برای گفت و گو و همکاری ایجاد می کند. افزایش ظرفیت جهانی LNG را می توان با حمایت از تلاش ها برای کاهش گاز متان و انتشار گازهای گلخانه ای کمک کرد. با توجه به رویکردهای متفاوت چین و اتحادیه اروپا برای خرید گاز، تعادل مناسب بین قراردادهای طولانی مدت که امنیت عرضه را در اولویت قرار می دهد و بازار لحظه ای که مزیت های قیمت را در اولویت قرار می دهد، زمینه طبیعی مذاکره پس از شوک قیمتی امسال است. در نهایت، امنیت انرژی استفاده از انرژی های تجدیدپذیر را تشویق می کند.

می تواند اعتماد مصرف کننده را نسبت به تاثیر انتشار گاز شیل افزایش دهد. علاوه بر این، شفافیت بیشتر احتمالاً انگیزه های رقابتی را برای تولیدکنندگان شیل ایجاد می کند تا برای کاهش انتشار گازهای گلخانه ای تلاش کنند. بازیگران سیاسی نیز دست به اقداماتی برای مشروعیت بخشیدن به نقش گاز شیل زده اند. تعهدات اخیر در مورد انتشار متان از بایدن در COP۲۶، به ویژه هدف کاهش ۳۰ درصدی انتشار متان تا سال ۲۰۳۰، در راستای بهبود تصویر گاز شیل ایالات متحده بود که اهداف دولت بایدن برای حضور LNG ایالات متحده را در بازار جهانی فراهم می کند.

قرارداد اخیر بین چین و صادرکننده ایالات متحده (Venture Global LNG) برای معامله ۴ میلیون تن LNG در سال، بر پتانسیل LNG ایالات متحده برای ارائه عرضه اضافی تاکید می کند.

«طراحی قراردادهای بلندمدت

تعادل بین امنیت عرضه و هزینه در طراحی قراردادهای واردات گاز طبیعی ثابت شده است. رویدادهای اخیر، نوسانات بالقوه قراردادهای موردی و کوتاه مدت را نسبت به بازاری که تحت سلطه قراردادهای بلندمدت است، برجسته کرد. از همین رو یافتن تعادل مناسب مورد علاقه مشترک اتحادیه اروپا و چین است. بازارهای اروپایی عمدتاً بازارهای غیرمتمرکز و آزاد را پذیرفته اند و قیمت ها به صورت رقابتی در بازارهای نقد و آتی تعیین می شود. در نتیجه، در سال های اخیر مصرف کنندگان اروپایی از قیمت های پایین عمده فروشی، سود برده اند اما قرار گرفتن در معرض قیمت های لحظه ای زمانی که قیمت ها افزایش می یابد، پیامد منفی دارد، به طوری که اروپا را مثل دوره کنونی در برابر شوک قیمتی بسیار آسیب پذیرتر می کند.

در مقابل، ترجیح چین برای قراردادهای طولانی مدت، مصرف کنندگان چینی را تا حد بیشتری نسبت به مصرف کنندگان در اروپا از شوک قیمتی مصون نگه داشته است. به عنوان مثال، حدود ۸۰ درصد از قراردادهای چینی از سال ۲۰۱۸ بلندمدت بوده اند. از آنجایی که پایتخت های اروپایی مانند مادرید خواستار تغییر در قراردادهای اروپایی هستند، ممکن است فرصتی ارزشمند برای اشتراک گذاری دانش برای دو طرف باشد که به آنها اجازه می دهد تاثیر مدل ها و دیدگاه های مختلف خود را بررسی و بحث کنند.

«انرژی تجدیدپذیر

بهره برداری از انرژی های تجدیدپذیر فرصتی برای مهار منابع تجدیدپذیر ملی بدون اتکال به واردات را فراهم

توحید ورستان
دانشجوی دکتری اقتصاد انرژی

مناقشه اوکراین دوباره موضوع امنیت انرژی برای کشورهای واردکننده مورد توجه قرار گرفته است. در این میان موضوع امنیت انرژی هم برای چین و هم برای اتحادیه اروپا به عنوان خریداران بزرگ انرژی به ویژه گاز، از اهمیت محوری برخوردار است. هر دو به طور فزاینده ای به واردات گاز طبیعی برای تامین نیازهای انرژی خود وابسته هستند. واردات گاز اتحادیه اروپا در سال ۲۰۲۰ با کاهش تولید داخلی به ویژه در هلند، به ۸۰ درصد از مصرف خود رسید. به طور مشابه، واردات چین که اندکی کمتر از ۴۰ درصد است، به دلیل تغییر مصرف از زغال سنگ به گاز، همچنان در حال افزایش است و انتظار می رود این روند ادامه پیدا کند، زیرا چین به دنبال رسیدن به هدف خود برای کاهش استفاده از زغال سنگ تا سال ۲۰۳۰ است.

در پاسخ به این چالش مشترک، هم چین و هم اتحادیه اروپا می توانند به حوزه های مشترکی دست بگذارند که همکاری و گفت و گو در این باره برای دو طرف سودمند باشد؛ این اهداف بین یکن و بر وکسل به سه دسته تقسیم می شوند.

«ظرفیت جهانی LNG و شفافیت در تولید

با توجه به ظرفیت جهانی LNG، انتظار می رود تقاضا برای آن در سال های آینده رشد داشته باشد که این امر تا سال ۲۰۲۵ به یک بازار فشرده برای آن منجر می شود. تحلیل های مختلف از پروژه های آینده LNG نشان می دهد پس از سال ۲۰۲۵ حدود ۷۰ درصد از ظرفیت اضافی بازار برای ایالات متحده خواهد بود. انتظار می رود هدف بایدن برای تولید برق با کربن صفر تا سال ۲۰۳۵، مقدار زیادی گاز مازاد تولید کند. این ظرفیت اضافی ایالات متحده، گاز بیشتری را برای بازارهای جهانی به ویژه منابع عرضه جایگزین برای مصرف کنندگان LNG در اتحادیه اروپا و چین فراهم می کند.

اما چالش اصلی مطرح شده در این موضوع، انتشار گازهای آلاینده شیل است. فرایند استخراج گاز شیل و همچنین مراحل تبدیل به گاز، انتقال و مایع سازی، به طور قابل توجهی میزان انتشار آلایندهی را افزایش می دهد. این امر عمدتاً توسط نشت متان در هر مرحله انجام می شود که برابر قوی تر از CO۲ است که تمایل مصرف کنندگان به استفاده از گاز ایالات متحده را با توجه به پیامدهای زیست محیطی بالقوه تضعیف می کند، به طوری که پیش تر دولت ایرلند واردات آن را به دلیل نگرانی های مرتبط به انتشار گازهای گلخانه ای ممنوع کرده است.

به منظور رفع این نگرانی ها، همکاری بین چین و اتحادیه اروپا برای توسعه الزامات شفافیت در تولید گاز